von Laupen, als rechtgebner vogt Peter Jungis saligen von Munß nacbverlassnen kinden 
um 413 Ib guter louffiger müntz und warschafft zu Bern an Sch und R von Bern einen 
zechenden genambt zum Stein, ist gelegen und wirdt uffgehebt zu Fogelersbüch und zu 
Jerißberg, mit aller siner rechtsame und zügehörd, und wie dann der von alter har kom- 
men, - - - in der kilcheri Ballm, alles nach inbalt und besag der alten kouffbrieffen - - - 
Ob. Spruchb. M  155. Unt. Spruchb. E  23. Ämterb. L. D 471-473.

2. Am 16. März 1756 verkaufte Hans Salvisperg der strohdek von Gurbrü den T. Seckel-
meister und Vennern zu Händen mrg herren und oberen der statt und respublic Bern die 
von seinen Eltern sei. erlangte beüw- und embd-zehndens gerechtigkeit, bestehend in dem 
elfften vom halben Oberlohnfeld und ungefebr dem halben theil von Adam Käsers von 
Jerisperg daran bgenden haußmätteli, auf welchen beyden stuken d ie --- pfarr [Ferren
balm] bereits den halben emd- und heüw-zehnden besizet - - - äußert gemeinen herrschafft- 
recbten (fahls deren darauff hälfteten) frey, ledig und eigen, um 10 Kronen Bernwährung. 
Gemäß Beschluß von Sch und R von Bern, vom 16. Juni 1755 wird die nun gekaufte Hälfte 
ebenfalls der pfrund Ferrenbalm zugelegt. Innerhalb der genau beschriebenen Zehntmarch 
wird der getreyt-zehnden zubanden ihr gn. schloß Laupen, und dem stifftamt zu Bern 
der kleine zehnden, und nunmehr samtbcher heüw und embdzehnden der pfarr zu Ferren- 
balm außgerichtet. (Laupenb. I. 354-358).

3. Vgl. Nr. 146 und 157.

25. Der Forst gehört zur Allmend Berns; nur mit Willen des Großen Rates 
darf darüber verfügt werden.

1435 Dezember 26. Bern.
D ruck: RQ 1 172 Nr. 27 5 =  ID  62 Nr. 141.
Bem erkungen: Vgl. RQ I  60 Nr. 64 (1487). Am 16.November 1493 beschlossen Sch 

und R ein offnen brieff an die von Bimpbtz, Nüwenek und Mullenberg und ander, furer 
in den Vorst nit zu varen an miner herren willen (RM  80. 52). -  Ordnungen über den Forst 
ferner in RQ 1236 Nr. 376 (1501), 246f. Nr. 390 und 391 (s. d. ca. 1516), 357f . Nr. 262-266 
(Gerichtsatzung 1539); Eid der forster in RQ I I 2 91 f . Nr. 125 (s. d.).

26. Der Bischof von Lausanne erteilt einem Pfarrer die Investitur mit der 
Pfründe Ferenbalm.

1437 April 10. Lausanne.
Johannes de Pringino, miseracione divina Lausannensis episcopus dilecto 

nostro dompno Uldrico Rich de Ehingen, Constanciensis diocesis, salu- 
tem! Laudabilia et probitatis virtutum  merita, necnon vite ac morum
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honest as, quibus apud nos fide digno commendaris testimonio, nos inducunt 
ad tibi gratiam faciendam. Cum itaque ecclesia parrochialis in Balm nostre 
Lausannensis diocesis ex eo vacet ad presens et vacare noscitur, quod 
dilectus noster rector dicte ecclesie nuper dictam parrochialem ecclesiam 
obtinens, eandem ecclesiam —  renunciavit et dimisit propter certam trans- 
lacionem ad aliud beneficium factam, ideo tibi idem ad regimen et ad- 
ministracionem ipsius ecclesie sufficiens et ydoneum esse conperimus, et 
quem venerabilis et religiosus vir, frater Rodulphus Gruntsch, ordinis 
Theutonicorum, plebanus de Berno, ad quem presentacio et jus presen- 
tandi spectare et pertinere dignoscitur, nobis vive sue vocis oraculo pre- 
sentavit, et per eundem nobis extiterit supplicatum, quatenus presen- 
tacionem huiusmodi recipere et admittere, teque in dicta parrochiali sic 
vacanti in rectorem et curatum instituere, illamque tibi cum omnibus 
juribus et pertinentiis suis universis conferre et assignare vellemus; huius- 
modi supplicationi inclinati, te in rectorem et curatum - - - ecclesie in 
Balm - - - cum omnibus juribus et pertinentiis suis universis auctoritate 
nostra ordinaria instituimus, illamque vacantem cum omnibus juribus et 
pertinentiis suis conferimus et assignamus ac providemus eciam de eadem, 
ac te coram nobis propter hoc constitutum in corporalem possessionem 
seu quasi dicte parrochialis ecclesie jurumque et pertinentium predictorum 
per unius libri tradicionem inducimus et investimus eciam de eadem, 
curam et regimen ipsius in spiritualibus et temporalibus tibi plenarie 
committentes in domino feliciter gubernandam, nostro et cuiuslibet alterius 
jure in omnibus semper salvo. Nos enim a te recepimus solitum juramen- 
tum  ad sancta dei euuangelia in nostris manibus prestitum, videlicet quod 
nobis et successoribus nostris ac ecclesie nostre et officiariis nostris verus 
eris, obediens et fidelis, sancteque matris ecclesie atque nostris parebis 
mandatis dictamque parrochialem ecclesiam in spiritualibus et temporali- 
bus feliciter reges et in ea laudabiliter in divinis deservies, onera ipsius 
ecclesie supportari consueta supportabis, juraque ecclesie predicte non 
alienabis, sed alienata, si que sint, ad jus, in proprietatem eiusdem recu- 
perabis, edifficia ipsius et hospitalitatem solitam manutenebis, agros, ter- 
ras, campos, prata et alias possessiones dicte bene et diligenter agricolari 
et cultivari facies, in sinodisque et aliis congregationibus per nos aut of- 
ficiarios nostros fiendis intereris, ac in ea residenciam facies personalem, 
nisi tecum super hoc fuerit graciose dispensatum, statutaque sinodalia 
facta et fienda observabis dictamque parrochialem ecclesiam in spiri- 
tualibus et temporalibus in domino feliciter reges et eam non resignabis 
nisi in manibus summi pontificis vel nostris. Quo certo universis et singulis
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curatis, vicariis et tabellionibus publicis committimus et mandamus, qua- 
tenus te vel procuratorem tuum  nomine tuo et pro te in corporalem pos- 
sessionem dicte parrochie in Balm una cum omnibus juribus et pertinentiis 
suis auctoritate nostra ordinaria ponant et inducant, seu alter eorum ponat

5 et inducat, adhibitis solempnitatibus in talibus adhiberi consuetis, et def- 
fendant inductum ac te per parrochiam dicte ecclesie in pastorem ani- 
marum suarum recipi et admitti faciant, tibi que de ipsius ecclesie par- 
rochialis fructibus, redditibus, proventibus, juribus et conventionibus uni- 
versis plenarie et integre faciant responderi. In cuius rei testimonium 

10 presentes nostras litteras sigilli nostri fecimus appensione muniri. Datum 
in domo nostra episcopali Laus[anne] die decima mensis aprilis anno do-
mini M°CCCCXXXVIImo.

Per dominum.

O rig in al: St. Fach Stift. Pergament 37 X 16/16.8 cm. Rotes Siegel (beschädigt) des 
15 Bischofs an abhängendem Pergamentstreifen.

A bschrift: Stift Documentenb. 11. 43.

27. Ein Vertreter des Abtes von Cluny genehmigt eine Anzahl Urkunden.

1438 Februar 13. (a nativitate domini), apud Muretum.
Nos fr ater Johannes de Montenayson, sacre pagine professor, vicarius

20 generalis in spiritualibus et temporalibus, reverendi in Christo patris et 
domini, domini Oddonis, divina providentia abbatis Cluniacensis priorque 
prioratus conventualis sancti Reveriani eiusdem ordinis Nivernensis dio- 
cesis, notum facimus presentibus et futuris, omnia et singula in presentibus 
litteris, quibus nostre presentes sub sigillo nostro sunt annexe, contenta,

25 prius per nos diligenter examinata in quantum rite et legitime pro honore 
et utilitate ecclesie facta sunt, ratifficasse, laudasse et approbasse, ac no- 
mine dicti nostri vicariatus tenore presentium ratiffieamus, laudamus et 
approbamus, ac perpetuo conservari et finem debitum sortiri volumus.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum
30 sigillum nostrum huic nostre adnexe duximus apponendum. Datum apud 

Muretum die decima tertia mensis februarij anno a nativitate domini 
millesimo quadringentesimo tricesimo octavo. Monteneison. (Handzeichen)

O rig in al: Gemeindeschreiberei Münchenwiler. Pergament 29.2x12 und Falz 3.5 cm. 
Siegel von dem noch vorhandenen Pergamentstreifen verschwunden.
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28. Urteil des Gerichts Münchenwiler über Steuerverteilung zu Münchenwiler 
fü r  1. Kriegskostenbeitrag an den Herzog von Savoyen; 2, Kriegsrüstungs- 

beitrag an Murten, in dessen Burgrecht Münchenwiler stand,

1439 Dezember 1. (die martis post [?] festum sanctj Andree apostoli).
Ego Henricus Religatoris de Mureto capellanus, nunc admodiator ecclesie 

et prioratus eorundem Villarij Monachorum prope Muretum, notum facio 
universis, quod die date presentis michi pro justicia in dicto Villario se- 
denti ex parte venerabilis et religiosi viri fratris Johannis de Greliez prioris 
prioratus predicti ordinis Cluniacensis, una mecum ibidem sedentibus et 
de causis judicantibus loco et hora consuetis Johannes Burquini, Johannes 
Cochar, Vuillinus Drueyt, Henchinus Laschor et Uldrisetus Gilliaud, juratis 
justicie predicte, Vuillelmus dictus Seyla de dicto Villario nominibus et ex 
parte omnium habitatorum  et totius communitatis Villarij predicti, actor 
constitutus et electus ab habitatoribus dicti Villarij ad infrascripta suam 
fecit clamam per suum interpretem de Francisco et Johanne, dictis Drueyt 
de dicto Villario, fratribus nunc habitantibus villagii de Fou, reis, petens 
idem actor quibus supra nominibus, sibi solvi et expediri ab ipsis fratribus 
reis octo solidos et novem denarios parve monete Lausann, pro sua rata  
et parte quadraginta denariorum grossorum bone monete Sabaud. im- 
positionis facte dicto Villario et habitatoribus eiusdem et supra bona et 
possessiones penes dominium et in territorio dicti Villarij sita et jacentia, 
a parte excellentis domini ducis Sabaudie, domini mei et eorundem su- 
perioris secularis, causa quarundem costuum missionumque per ipsum 
dominum ducem nuper factarum et sustentarum, resistendum et repu- 
gnandum ingentes adversorum (?) gentes armorum dictorum vulgaliter 
«Rottyers» expellendum, ne patriam  et gentes suas destruerent et dampni- 
ficarent; eciam et quatuor solidos et quatuor denarios dicte monete petiit 
idem actor quibus supra nominibus pro ra ta  et parte suis dictorum fra- 
trum  reorum, scilicet quinquaginta et quinque solidos Lausann, monete pro 
quadam casside seu galea per honorabiles viros dominos advocatum, con- 
sulesque et communitatem de Mureto solvere preceptos habere et tenere 
dictos de dicto Villario causa burgensie per ipsos de Villario ipsis dominis 
advocato, consulibus et communitati de Mureto diu fuit facte.

Cui actori dicti Drueyt fratres rei respondentes dixerunt, se petitoribus 
minime teneri ex eo quod suam residentiam personalem illuc in dicto 
Villario non habent nec faciunt, neque fecerunt jam  decem annis novis- 
sime lapsis, neque ullum tributum , impositionem quamcumque seu vul- 
galiter «aulcons gyettoz» dicto decennio solverant, neque pascuis neque
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alijs rebus predicte communitati pertinentibus quicquam fruuntur, utun- 
tur, perceperunt aut habuerunt, et ulterius ipsi fratres rei dixerunt et 
opposuerunt, quod ipsi jurati de premissis petitis cognoscere et judicare 
non debebant, eo quod causa seu petitio predicta tangit fructum suum 
proprium.

E contra prefatus actor ipsis reis respondens dixit: quandocumque 
eisdem reis placebit se transferre et se transferrent apud dictum Villarium, 
sibi reis dabitur partem et ratam  sibi competentem (!) in bonis dicte 
communitatis Villarij predicti, sicuti et ceteris dicti Villarij; sed nunquam 
dare distribuere consuetum fuit per eosdem de Villario predicto quicquam 
dare de bonis dicte communitatis dicti Villarij personis morantibus extra 
dictum Villarium, quam diu suam moram extra dictum Villarium habue- 
runt; ulterius eciam idem actor respondit dicto reo et dixit, dictam im- 
positionem seu vulgaliter «lo da gyetto» fuisse positam supra bona et 
possessiones, quas ipsi Drueyt fratres rei habent, tenent penes dominium 
dicti Villarij Monachorum; que impositio facta non fuit pro facto clibanj, 
viarum et aliarum rerum dicto Villario contingentium, sed ad solvendum 
tributum  seu impositionem seu vulgaliter «lo gyeito» dicto Villario et 
supra bona et possessiones sitas et jacentes penes dominium Villarij pre- 
dicti positum et constitutum ex parte prefati domini ducis Sabaudie, do- 
mini metuendissimi superioris et secularis causa predicta; eciam ad sol- 
vendum cassidem predictam; et de omnibus causis ventilatis in dicta 
justicia coram ipsis juratis ipsi ju rati cognoscere et judicare consueverunt 
semper usque nunc temporis, coram quibus dicta presens causa venti- 
lata fuit.

E t super petitionibus, causis, deffensionibus, oppositionibus et allega- 
tionibus actor et rei predicti se in jure et ad cognitionem juratorum  pre- 
dictorum posuerunt.

Cognitum fuit et unanimiter judicatum per prenominatos juratos u t 
supra sedentes et judicantes, dictos Franciscum et Johannem Dryeyt fra- 
tres solvere teneri et debere dicto actorj quibus supra nominibus quanti- 
tatem  monete predicte, scilicet octo solidos novem denarios, eciam quatuor 
solidos et quatuor denarios pro suis rata  et parte impositionum predictarum 
sibi reis impositis et petitis, causis et omnibus per dictum actorem prealle- 
gatis.